
 

UBND XÃ TÂN LẬP 

BAN CHỈ ĐẠO 

CÔNG TÁC GIA ĐÌNH 

Số: 04/KH-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Tân Lập, ngày 18 tháng 03  năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 

Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) năm 2024 

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 15 tháng 03 năm 2024 của Ban chỉ 

đạo công tác gia đình huyện Kon Rẫy về Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ 

niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) năm 2024; Ban Chỉ đạo công tác gia đình xã 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức của các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức, cá nhân, gia đình 

và toàn xã hội về Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hằng năm, từ đó có hành 

động cụ thể, thiết thực nhằm xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc. 

Tăng cường sự tham gia, phối hợp giữa các cấp, ngành, các tầng lớp Nhân 

dân và sự hợp tác, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước đối với 

các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động cần được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả nhằm đem lại 

hạnh phúc cho người thân, gia đình và cộng đồng. 

II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP NGÀY QUỐC TẾ HẠNH PHÚC NĂM 

2024 

- Chủ đề: “Hạnh phúc cho mọi người” 

- Các thông điệp truyền thông: 

+ Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3! 

+ Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia thịnh vượng! 

+ Hạnh phúc là yêu thương và chia sẻ! 

+ Hạnh phúc sẽ toả sáng trong gia đình không có bạo lực! 

+ Xây dựng môi trường sống, học tập và làm việc hạnh phúc! 

+ Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình! 

+ Hạnh phúc sẽ toả sáng trong gia đình không có bạo lực! 

Ngoài các thông điệp truyền thông chính trên, các cơ quan, đơn vị, các khu 

dân cư có thể lựa chọn các khẩu hiệu khác phù hợp với chủ đề Ngày Quốc tế Hạnh 

phúc gắn với lĩnh vực của các ngành, đoàn thể, địa phương và kỷ niệm các ngày lễ 

lớn, các sự kiện chínhtrị trong tháng 3 năm 2024 để tuyên truyền. 



 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG 

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, Cổng thông tin điện tử 

Nội dung tuyên truyền: 

- Lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc: chủ đề và thông điệp của Liên 

Hợp quốc; chủ đề, khẩu hiệu riêng và các hoạt động của Việt Nam nhân Ngày 

Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2024. 

- Chính sách, pháp luật và thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà 

nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. 

- Nêu gương người tốt, việc tốt; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, 

cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình; vi 

phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt 

động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng. 

+ Hình thức tuyên truyền: Thông qua tin, chương trình truyền thanh, chuyên 

đề trên Cổng thông tin điện tử của phường. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Tháng 3 năm 2024 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cán bộ Văn hóa – Thông tin 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, giúp Uỷ ban nhân dân xã theo dõi, đôn đốc, 

các ban ngành, đoàn thể, Khu dân cư, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế 

hoạch. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các Khu dân cư tuyên truyền và tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2024 đảm bảo đúng tiến độ. 

- Báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân xã theo quy định. 

2. Cán bộ truyền thanh 

- Xây dựng các tin, bài tuyên truyền về các nội dung tại mục 1, phần III Kế 

hoạch này. 

3. Công chức Kế toán - Tài chính 

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng theo 

quy định. 

4. Ban quả lý các thôn 

Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã, các Khu dân cư tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2024, đảm bảo đúng tiến độ và đạt 

kết quả tốt. 

Nhận được Kế hoạch, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các Khu dân cư 

nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động tuyên truyền kỷ niệm ngày Quốc tế 

hạnh phúc (20/3) năm 2024; Ban Chỉ đạo Công tác gia đình xã đề nghị các ban 



 

ngành đoàn thể xã, các Khu dân cư và các đơn vị trường trạm đóng trân trên địa 

bàn triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện (lồng ghép với báo cáo công 

tác gia đình 6 tháng đầu năm) về Ban chỉ đạo công tác Gia đình xã (qua Bộ phận 

Văn hóa - Thông tin xã) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã và cấp có thẩm 

quyền theo quy định./.  

Nơi nhận: 
- Phòng Văn hóa - Thông tin huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c); 

- Đ/c CT, PCT.UBND xã (b/c); 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan (p/h); 

- BQL các thôn (t/h) 

- Lưu: VT, BCĐ. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 
Trương Duy Đông 
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